
Preisblatt für den grundzuständigen
Messstellenbetreiber

exkl. USt
Euro/Jahr

inkl. USt
Euro/Jahr

16,81 20,00

16,81 20,00

exkl. USt
Euro/Jahr

inkl. USt
Euro/Jahr

168,07 200,00

142,86 170,00

109,24 130,00

84,03 100,00

50,42 60,00

33,61 40,00

25,21 30,00

19,33 23,00

84,03 100,00

exkl. USt
Euro/Jahr

inkl. USt
Euro/Jahr

168,07 200,00

109,24 130,00

84,03 100,00

50,42 60,00

1) vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG

>  15 bis   30 KW

>    7 bis   15 KW

>    1 bis     7 KW

bis  2.000 kWh

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG

iMSys an Zählpunkten von Anlagenbetreibern mit einer installierten Leistung von

> 100 KW nach Vereinbarung

>  30 bis 100 KW

>   20.000 bis   50.000 kWh

>   10.000 bis   20.000 kWh

>     6.000 bis   10.000 kWh

>     4.000 bis     6.000 kWh

>     3.000 bis     4.000 kWh

>     2.000 bis     3.000 kWh

>   50.000 bis 100.000 kWh

der Elektrizitätsnetze Allgäu GmbH
nach dem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Das zum 2. September 2016 in Kraft getretene Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) regelt ab dem Jahr 2017 die 
Ausstattung der leitungsgebundenen Energieversorgung mit modernen Messeinrichtungen (mMe) und intelligenten 
Messsystemen (iMSys) durch den grundzuständigen Messstellenbetreiber. Für den Einbau gelten gesetzlich 
vorgeschriebene, gestaffelte Preisobergrenzen, die sich am Jahresverbrauch respektive der installierten Leistung für 
dezentrale Erzeugungsanlagen orientieren.

Entgelte für moderne Messeinrichtungen (mMe) 1)

gültig ab 01. September 2017

Standardleistungen

mMe für Letztverbraucher je Messeinrichtung

mMe für Anlagenbetreiber je Messeinrichtung

Entgelte für intelligente Messsysteme (iMSys) 1)

gültig ab 01. September 2017

iMSys an Zählpunkten von Letztverbrauchern mit einem Energieverbrauch

> 100.000 kWh nach Vereinbarung



Preisblatt für den 
grundzuständigen Messstellenbetreiber

exkl. USt
Euro/Jahr

inkl. USt
Euro/Jahr

30,00 35,70

252,00 299,88

10,08 12,00

16,81 20,00

304,20 362,00

53,78 64,00

20,40 24,28

exkl. USt
Euro/Jahr

inkl. USt
Euro/Jahr

46,22 55,00

50,42 60,00

63,03 75,00

84,00 99,96Stundensatz Monteur inkl. Fahrzeug

Tarifschaltung

Tarifweitergabekontakt

Schaltgerät EEG

Schaltgerät EEG; GSM - Antenne

jährliche Kosten Schaltgerät EEG

Zusatzdienstleistungen nach Kundenauftrag
gültig ab 01. Januar 2022

Ablesung vor Ort pro Kunde

Inbetriebnahme Schaltgerät EEG

Zählerwechsel auf Wunsch des Kunden

Storm- und Spannungswandlersatz für Mittelspannung

der Elektrizitätsnetze Allgäu GmbH
nach dem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Das zum 2. September 2016 in Kraft getretene Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) regelt ab dem Jahr 2017 die 
Ausstattung der leitungsgebundenen Energieversorgung mit modernen Messeinrichtungen (mMe) und intelligenten 
Messsystemen (iMSys) durch den grundzuständigen Messstellenbetreiber. 

Zusatzdienstleistungen
gültig ab 01. Januar 2022

Standardleistungen

Stromwandlersatz für Niederspannung


